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RESUMEN: El presente estudio propende por examinar en materia legal y 
jurisprudencial los alcances de las normas en materia de tributación y de víctimas 
del conflicto armado, la viabilidad que se pretende alcanzar con este estudio 
otorgaría un insumo importante para lograr el propósito inicial de alcanzar la 
satisfacción y minimizar su impacto económico negativo de las víctimas del conflicto 
armado en el Municipio de Iles.  La importancia que generaría en cuanto a la 
exoneración en los alivios tributarios para la población víctima del conflicto del 



armado en el municipio de Iles, encaminados a obtener resultados como la 
realización de un proyecto de acuerdo municipal, construido a partir del estudio 
desde aspectos trascendentales como los antecedentes históricos, continuando con 
el abordaje legal y jurisprudencial, en el reconocimiento de derechos del orden 
tributario para las víctimas del conflicto armado. Factores que serán analizados en 
cuanto al tiempo de la ocurrencia de los hechos y el tiempo para el retorno a las 
mismas; no obstante, este estudio también centrara su atención en el artículo 287 
de la Constitución Política por el cual se establece que las entidades territoriales 
gozan de autonomía para fijar sus impuestos, bases gravables, tarifas, hechos 
generadores, alivios fiscales y exoneraciones de impuestos. En estas condiciones 
que, en el desarrollo del estudio, se abordará sucintamente las presuntas omisiones 
en el orden administrativo por parte de los sujetos u autoridades municipales 
quienes, dentro de sus funciones, hasta la fecha, no hayan incorporado en el 
estatuto tributario municipal la exoneración del impuesto predial para las víctimas 
del conflicto armado. 
 
 
ABSTRACT: The present study aims to examine in legal and jurisprudential matters 
the scope of the regulations regarding taxation and victims of the armed conflict, the 
viability that is intended to be achieved with this study would provide an important 
input to achieve the initial purpose of achieving satisfaction and minimize its negative 
economic impact on the victims of the armed conflict in the Municipality of Iles. The 
importance that it would generate in terms of the exemption in tax relief for the 
population victims of the armed conflict in the municipality of Iles, aimed at obtaining 
results such as the realization of a municipal agreement project, built from the study 
of transcendental aspects such as the historical background, continuing with the 
legal and jurisprudential approach, in the recognition of tax rights for the victims of 
the armed conflict. Factors that will be analyzed in terms of the time of the occurrence 
of the events and the time for the return to them; However, this study will also focus 
its attention on article 287 of the Political Constitution, which establishes that 
territorial entities enjoy autonomy to set their taxes, tax bases, rates, generating 
events, tax relief and tax exemptions. Under these conditions, in the development of 
the study, the alleged omissions in the administrative order by the municipal subjects 
or authorities who, within their functions, to date, have not incorporated the 
exemption into the municipal tax statute will be succinctly addressed. of the property 
tax for victims of the armed conflict. 
 
 
CONCLUSIONES: Como conclusión se deduce que es imperioso estudiar la 
equidad del gasto presupuestario para asegurar que llegue a los sectores de menor 
posicionamiento social, cultural y educativo, así como la necesidad de coordinación 
entre las diferentes agencias gubernamentales, la importancia de los ingresos 
provenientes de la actividad de los ciudadanos para el adecuado funcionamiento 
institucional del estado. 
 



Imperioso entonces, determinar si el estado reúne las cualidades necesarias para 
establecer su efectividad, más aun, cuando la exoneración del impuesto predial en 
beneficio de las víctimas de desplazamiento en el municipio de Iles se dispone bajo 
el principio de legalidad, las disposiciones que forman la base del Estado Social de 
Derecho. 
 
A pesar de que existen normativas que establecen beneficios tributarios para las 
víctimas del conflicto armado en Colombia, muchas entidades territoriales no las 
aplican adecuadamente, lo que limita el acceso de las víctimas a estos beneficios, 
estos permitirán optimizar su nivel de vida en primer lugar por el reconocimiento que 
se le estaría dando a esta población vulnerable de acceso a estos beneficios. 
 
 
CONCLUSIONS: In conclusion, it is deduced that it is imperative to study the equity 
of budgetary spending to ensure that it reaches the sectors with the lowest social, 
cultural and educational position, as well as the need for coordination between 
different government agencies, the importance of income from the activity of citizens 
for the proper institutional functioning of the state. 
 
It is imperative, then, to determine whether the state meets the necessary qualities 
to establish its effectiveness, even more so, when the exemption from property tax 
for the benefit of victims of displacement in the municipality of Iles is provided under 
the principle of legality, the provisions that form the basis of the Social State of Law. 
 
Although there are regulations that establish tax benefits for victims of the armed 
conflict in Colombia, many territorial entities do not apply them properly, which limits 
the victims' access to these benefits, which will allow them to optimize their standard 
of living in the first place by the recognition that would be given to this vulnerable 
population of access to these benefits. 
 
 
RECOMENDACIONES: Se recomienda a la administración y concejo municipal de 
Iles  dar cumplimiento al plan de desarrollo donde se estipula incluir a la población 
vulnerable como las víctimas del conflicto armado con medidas de atención, 
reparación, y asistencia integral de las víctimas, su inclusión  para el mejoramiento 
de las condiciones de vida de la población en condiciones de vulnerabilidad, así 
como las intervenciones con carácter asistencial para poblaciones que de acuerdo 
a sus características requieren una atención social integral que les permita 
establecer y mantener unas condiciones de vida digna. 
 
Deberá evaluarse un proyecto de acuerdo por parte del concejo municipal de Iles 
donde se exponga el marco legal constitucional de las víctimas del conflicto armado, 
las facultades del concejo municipal para gestionar los intereses de la comunidad y 
su facultad para imponer, exonerar tributos y declarar exenciones de conformidad 
con la ley, se debe exponer que el artículo 121 de la ley 1448 del 2022 establece la 



exoneración del impuesto predial a las víctimas del conflicto armado como medida 
reparadora. 
 
Se debe argumentar que por consecuencia del desplazamiento forzoso las víctimas 
no han podido desarrollar normalmente sus actividades productoras que generen 
ingresos para abastecer sus necesidades y pagar sus pasivos tributarios. 
 
 
RECOMMENDATIONS: It is recommended that the administration and municipal 
council of Iles comply with the development plan which stipulates including the 
vulnerable population such as victims of the armed conflict with measures of care, 
reparation, and comprehensive assistance for the victims, their inclusion for the 
improvement of the living conditions of the population in vulnerable conditions, as 
well as interventions of a welfare nature for populations that, according to their 
characteristics, require comprehensive social care that allows them to establish and 
maintain decent living conditions. 
 
A draft agreement must be evaluated by the municipal council of Iles that sets out 
the constitutional legal framework of the victims of the armed conflict, the powers of 
the municipal council to manage the interests of the community and its power to 
impose, exempt taxes and declare exemptions. In accordance with the law, it must 
be stated that article 121 of law 1448 of 2022 establishes the exemption of property 
taxes for victims of the armed conflict as a reparative measure. 
 
It must be argued that as a consequence of forced displacement the victims have 
not been able to normally develop their productive activities that generate income to 
supply their needs and pay their tax liabilities. 


